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ABSTRAKT

Environmentální enrichment napomáhá zlepšit komplexnost životního prostředí

zvířat v lidské péči, podporuje pohodu zvířat, stimuluje aktivní a redukuje stereotypní

chování, ke kterému často mají sklony šelmy v zajetí.

Práce byla uskutečněna v zoo Ohrada v Hluboké nad Vltavou u dvou jedinců

rysa ostrovida (Lynx lynx). Cílem bylo porovnat a vyhodnotit chování rysů v době

s prvkem enrichmentu a kontrolním pozorováním; obohacení mělo stimulovat zvířata

k aktivnímu chování.

Klíčová slova: environmentální enrichment, činnosti, rys ostrovid, Lynx lynx

ABSTRACT

Environmental enrichment helps to improve the environmental complexity

of animals kept in captivity, it supports animals comfort, stimulates active behaviour

and reduces stereotypical behaviour to which predators incline.

The work was carried out at The Ohrada zoo in the city of Hluboká nad Vltavou.

A couple of Eurasian lynx (Lynx lynx) was the research subject. The aim of the work

was to evaluate and compare the control observation with the lynx’s behaviour when

they were stimulated by enrichment. Enrichment should have stimulted animals to

behave actively.

Key words: environmental enrichment, activities, Eurasian lynx, Lynx lynx
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1 Úvod

Environmentální enrichment, tedy obohacování prostředí novými prvky,

je důležitou součástí chovu zvířat v lidské péči. Podporuje fyzickou i psychickou

kondici zvířat a zabraňuje vzniku stereotypního chování. Jako enrichmentové prvky

se využívají jak přírodní materiály, tak umělé. Nejdůležitějším kritériem se stává

bezpečnost zvířat při enrichmentu. Enrichment se nyní již používá ve většině světových

zoo včetně České republiky, přesto je důležité dále rozvíjet možnosti enrichmentu,

abychom mohli zvýšit kvalitu života zvířat v lidské péči.

Předmětem této práce bylo navržení, použití a testování prvku enrichmentu

ve výběhu u samice s mládětem rysa ostrovida (Lynx lynx) v zoo Ohrada, Hluboká

nad Vltavou. V první fázi bylo provedeno etologické pozorování s vyhodnocením

jednotlivých aktivit a následným zpracováním do etogramu. V druhé fázi byl rysům

předložen jeden prvek enrichmentu – potravní enrichment – „Zavěšená potrava“.

Kontrolní pozorování a pozorování s prvkem enrichmentu bylo provedeno shodně,

a sice osmkrát. Cílem práce bylo vyhodnotit přínos poskytnutého enrichmentu, srovnání

denní aktivity rysů s prvkem enrichmentu a kontrolním pozorováním.
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2 Literární rešerše

2.1 Rys ostrovid (Lynx lynx)

2.1.1 Charakteristika druhu

Říše: Animalia, kmen: Chordata, třída: Mammalia, řád: Carnivora, čeleď:

Felidae, podčeleď: Felinae, rod: Lynx

Rys ostrovid (Lynx lynx) je kočkovitá šelma přirozeně se vyskytující v Eurasii.

Je největší kočkovitou šelmou Evropy a náleží mezi druhy chráněné Bernskou

konvencí. Podle českých zákonů náleží mezi silně ohrožené a chráněné druhy, které

nelze lovit. Na mnoha oblastech svého původního areálu byl vyhuben, někde pak došlo

k úspěšné reintrodukci, což je i případ České republiky, kde nyní žije několik malých

nepočetných populací náležících ke karpatské populaci, kterou někteří zoologové

považují za samostatný poddruh Lynx lynx carpathica.

Rys ostrovid je největší evropskou kočkovitou šelmou, s délkou těla až 120 cm,

délkou ocasu až 25 cm, výškou v kohoutku až 70 cm a hmotností až 35 kg (pouze

samci, samice jsou menší). Charakteristickým znakem všech rysů jsou trojúhelníkovité

uši s černými chomáčky chlupů na konci (tzv. chvostky) a černý konec ocasu, mnoho

jedinců má lícní chlupy prodloužené a utvářející licousy.

Zbarvení je velmi variabilní, lze říci, že čím dále na sever rys žije, tím světlejší

má srst, aby byl co nejlépe maskován v zasněžené krajině. Základní barva jeho srsti

je šedá se žlutavým až rezavým zabarvením a s hnědými až červenohnědými skvrnami.

Zimní srst je podstatně delší a hustší, s méně výraznou skvrnitostí. Středem hřbetu

se často táhne tmavý pás, břicho je zřetelně světlejší až bílé.

Typickým životním prostředím rysa jsou v našich přírodních podmínkách oblasti

smíšených a jehličnatých lesů středních a vyšších poloh, pokud možno s bohatým

podrostem a skalními útvary. Při zvyšování početnosti však rys proniká i do oblastí

jak horských bezlesí, tak listnatých lesů v nižších polohách, kde se stává konkurentem

kočky divoké. Ve střední Evropě se může vyskytovat i v kulturních smrčinách

a zemědělsky využívané krajině, pakliže se v ní vyskytují větší lesní celky.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Ko%C4%8Dkovit%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0elmy
http://cs.wikipedia.org/wiki/Eurasie
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Amluva_o_ochran%C4%9B_evropsk%C3%BDch_plan%C4%9B_rostouc%C3%ADch_rostlin,_voln%C4%9B_%C5%BEij%C3%ADc%C3%ADch_%C5%BEivo%C4%8Dich%C5%AF_a_p%C5%99%C3%ADrodn%C3%ADch_stanovi%C5%A1%C5%A5
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Amluva_o_ochran%C4%9B_evropsk%C3%BDch_plan%C4%9B_rostouc%C3%ADch_rostlin,_voln%C4%9B_%C5%BEij%C3%ADc%C3%ADch_%C5%BEivo%C4%8Dich%C5%AF_a_p%C5%99%C3%ADrodn%C3%ADch_stanovi%C5%A1%C5%A5
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Populace
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zoolog
http://cs.wikipedia.org/wiki/Poddruh
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ucho
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sever
http://cs.wikipedia.org/wiki/B%C5%99icho
http://cs.wikipedia.org/wiki/Les
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Podrost&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Horsk%C3%A9_bezles%C3%AD&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ko%C4%8Dka_divok%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Kulturn%C3%AD_smr%C4%8Dina&action=edit&redlink=1

10

Obrázek 1: Areál rozšíření

<http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/f5/WikiLynx_lynx.png, 20. 3. 2013

>

Rys je aktivní hlavně za soumraku, na tichých lokalitách může být k vidění

i přes den, kdy se rád sluní. V průběhu dne odpočívá ve skalních úkrytech nebo

v houštinách. Výjimkou je období říje, kdy je ve dne aktivní běžně. Četnost a míra

denních přesunů se liší jedinec od jedince, byly zaznamenány i delší než 25 km.

Samec žije samotářsky, jen v době páření se zdržuje se samicí. V tomto období

doprovází samici někdy i více samců, kteří spolu bojují. Říje probíhá v únoru a březnu,

březost trvá 10 týdnů. V květnu až červnu rodí samice 2–4 mláďata, zpravidla

v houštinách, skalních dutinách či pod vývratem. Mláďata se rodí slepá, vidět začnou

po 16–17 dnech a kojení trvá dva až tři měsíce. Mláďata zůstávají ve společnosti matky

až do další říje. Matka jim zprvu nosí potravu a posléze je učí lovit. Pohlavní dospělosti

mláďata dosahují mezi druhým až třetím rokem.

Dospělí rysové si vytyčují teritorium, jehož celková velikost závisí na úživnosti

prostředí a pohybuje se od několika desítek po několik stovek km².

Rys není žádný vytrvalý pronásledovatel, na kořist číhá, či se k ní nepozorovaně

přiblíží a útočí z bezprostřední blízkosti. Pokud kořist nedostihne několika skoky, nechá

ji být (většinou již po několika desítkách metrů, maximálně po cca 100 metrech).

K číhání často používá vyvýšená místa, odkud kořist vyhlíží, nejčastěji na okraji


[…]


Maple a Perkins (1997) shrnuli: prostředí, ve kterém zvíře může najít něco

k jídlu díky svému přirozenému zkoumání a potravního chování je základním klíčem

k blížícímu se přirozenému prostředí a ke zlepšení welfare zvířat.
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6 Závěr

Předmětem práce bylo navržení, použití a otestování prvku enrichmentu

ve výběhu u samice s mládětem rysa ostrovida (Lynx lynx) v zoo Ohrada, Hluboká

nad Vltavou. V první fázi byla provedena etologická pozorování s vyhodnocením

jednotlivých aktivit a následným zpracováním do etogramu. V druhé fázi byl rysům

předložen prvek enrichmentu – potravní enrichment – „Zavěšená potrava“.

Cílem bylo porovnání etologických snímků s prvkem enrichmentu a kontrolním

pozorováním pro vyhodnocení přínosu poskytnutých typů:

1. Poskytnutí prvku enrichmentu - „Zavěšená potrava“ vedlo u samice

k interakci a tím ke zvýšení exploringu a naopak snížení doby neaktivity (odpočinku).

Mládě enrichment zcela ignorovalo, jeho odpočinek se snížil oproti kontrolnímu

pozorování o více než čtyři procenta. Zvýšilo se sledování okolí, ale zároveň také

exploring.

2. Potravní enrichment zvýšil dobu strávenou pohybem a příjmem potravy.

3. Při opakovaném předložení měl enrichment obdobný účinek.

4. Etologická studie prokázala, že velkou část dne tráví zvířata spánkem

a odpočinkem.

5. Reakce na obohacující prvek mohla být ovlivněna počtem návštěvníků,

počasím, aktuálním fyzickým a psychickým stavem zvířat.
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8 Přílohy

8.1 Obrázky

Obrázek 2: Výběh pro rysy

Obrázek 3: Samice s mládětem
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Obrázek 4: Zájem samice o enrichment

Obrázek 5: Enrichment - „Zavěšená potrava“

Autor fotografií: Marek Fröhlich
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8.2 Grafy

Graf 5: 1. Kontrolní pozorování, 11. 7. 2012 - samice (%)

Graf 6: 2. Kontrolní pozorování, 18. 7. 2012 - samice (%)
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Graf 7: 3. Kontrolní pozorování, 25. 7. 2012 - samice (%)

Graf 8: 4. Kontrolní pozorování, 1. 8. 2012 - samice (%)
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Graf 9: 5. Kontrolní pozorování, 8. 8. 2012 - samice (%)

Graf 10: 6. Kontrolní pozorování, 15. 8. 2012 - samice (%)
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Graf 11: 7. Kontrolní pozorování, 22. 8. 2012 - samice (%)

Graf 12: 8. Kontrolní pozorování, 29.8. 2012 - samice (%)
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Graf 13: Porovnání jednotlivých kontrolních pozorování - samice

Graf 14: 1. Pozorování s prvkem enrichmentu, 5. 9. 2012 - samice (%)
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Graf 15: 2. Pozorování s prvkem enrichmentu, 12. 9. 2012 - samice (%)

Graf 16: 3. Pozorování s prvkem enrichmenru, 19. 9. 2012 - samice (%)
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Graf 17: 4. Pozorování s prvkem enrichmentu, 26. 9. 2012 - samice (%)

Graf 18: 5. Pozorování s prvkem enrichmentu, 3. 10. 2012 - samice (%)
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Graf 19: 6. Pozorování s prvkem enrichmentu, 10. 10. 2012 - samice (%)

Graf 20: 7. Pozorování s prvkem enrichmentu, 17. 10. 2012 - samice (%)
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Graf 21: 8. Pozorování s prvkem enrichmentu, 24. 10. 2012 - samice (%)

Graf 22: Porovnání jednotlivých pozorování s prvkem enrichmentu - samice
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Graf 23: Porovnání průměrných hodnot jednotlivých aktivit během kontroloního

pozorování a pozorování s prvkem enrichmentu - samice

Graf 24: 1. Kontrolní pozorování, 11. 7. 2012 - mládě (%)

44

Graf 25: 2. Kontrolní pozorovnání, 18. 7. 2012 - mládě (%)

Graf 26: 3. Kontrolní pozorování, 25. 7. 2012 - mládě (%)
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Graf 27: 4. Kontrolní pozorování, 1. 8. 2012 - mládě (%)

Graf 28: 5. Kontrolní pozorování, 8. 8. 2012 - mládě (%)
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Graf 29: 6. Kontrolní pozorování, 15. 8. 2012 - mládě (%)

Graf 30: 7. Kontrolní pozorování, 22. 8. 2012 - mládě (%)
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Graf 31: 8. Kontrolní pozorování, 29. 8. 2012 - mládě (%)

Graf 32: Porovnání jednotlivých kontrolních pozorování - mládě
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Graf 33: 1. Pozorování s prvkem enrichmentu, 5. 9. 2012 - mládě (%)

Graf 34: 2. Pozorování s prvkem enrichmentu, 12. 9. 2012 - mládě (%)
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Graf 35: 3. Pozorování s prvkem enrichmentu, 19. 9. 2012 - mládě (%)

Graf 36: 4. Pozorování s prvkem enrichmentu, 26. 9. 2012 - mládě (%)
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Graf 37: 5. Pozorování s prvkem enrichmentu, 3. 10. 2012 - mládě (%)

Graf 38: 6. Pozorování s prvkem enrichmentu, 10. 10. 2012 - mládě (%)
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Graf 39: 7. Pozorování s prvkem enrichmentu, 17. 10. 2012 - mládě (%)

Graf 40: 8. Pozorování s prvkem enrichmetu, 24. 10. 2012 - mládě (%)
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Graf 41: Porovnání jednotlivých pozorování s prvkem enrichmentu - mládě

Graf 42: Porovnání průměrných hodnot jednotlivých aktivit během kontrolního

pozorování a pozorování s prvkem enrichmentu - mládě