## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** Zemědělská specializace 4106N

**Studijní obor:** Biologie a ochrana zájmových organismů

**Akademický rok:** 2012/2013

**Název práce:** Využití enrichmentu k aktivizaci rysa ostrovida (*Lynx lynx*) v zoo Ohrada, Hluboká nad Vltavou

**Student:** Marek Fröhlich

**Katedra:** biologických disciplín

**Vedoucí práce:** doc. RNDr. Ing. Josef Rajchard, Ph.D.

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | | X | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | X | | | | | | |
| 4 | Využití metod zpracování výsledků | | X | | | | | |
| 5 | Interpretace výsledků, diskuse | | X | | | | | |
| 6 | Formulace závěrů práce | | X | | | | | |
| 7 | Odborný přínos práce a její praktické využití | | X | | | | | |
| 8 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | X | | | | | | |
| 9 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | X | | | | | |
| 10 | Celkový přístup a aktivita řešitele | X | | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je prvotní studií aplikace jednoho druhu enrichmentu dvěma jedincům rysa ostrovida. Vycházela z možnosti zoo Ohrada. Je proto poznamenána skutečností, že se pozorování týkalo pouze dvou jedinců v časově omezeném období.

Doplňující dotazy:

1. Jak mohla ovlivnit výsledky pokusu skutečnost, že samice rysa odchovávala jediné mládě? Lze předpokládat, že při vícečetném vrhu by bylo použití enrichmentu efektivnější vzhledem k hrám a soupeření mláďat?
2. Domnívá se autor, že bylo možno ještě redukovat stereotypní chování samice a případně jak?
3. Je použití enrichmentu obecně více žádoucí u zvířat zvyklých na lidi nebo u zvířat plachých, např. odchycených z přírody?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ano**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

9.4.2013